運動会特別号

発行：平成２９年９月２８日

杉野小中学校運動会

杉野小中学校 校長 冨岡 弥栄輝

暑い夏がいつの間にか過ぎ、秋冷の過ごしやすい日々と

なりました。

平素は、地域の多くの方々にご支援ご協力いただき、心

より御礼申しあげます。

８月２７日（日曜日）の愛校作業には、雨のため予定を

変更したにもかかわらず、早朝からたくさんの方々に、ゲ

レンデ・グラウンド・校舎周りの草刈りにご協力いただき

本当に有り難うございました。そのおかげで運動会前のグ

ラウンド準備がスムーズに行うことができました。

さて９月９日（土曜日）には、杉野小中学校運動会を盛

大に行うことができました。朝から雲ひとつない天候の下、

子どもたちは思う存分、活動することができました。これ

もひとえにＰＴＡ役員様を始め、地域づくり協議会を中心

とする地域の皆様のおかげと感謝申しあげます。

また、今年度は長浜市内にある滋賀文教短期大学の学生

１２人が長浜市地域連携事業として、木曜日から訪問し、

練習に本番にと、成功の機運を盛りあげてくださいました。

（http://www.s-bunkyo.ac.jp/blog/17644）
小中合わせて２０人の子どもたちの運動会ですので、様

様な立場の方々による運営・協力・支援によって心に残る

大きな行事になっていることを改めて感嘆し、誇りに思い

ます。地域に根ざした大運動会であると自負しております。

もちろん主役は子どもたちです。中学生は、夏休み中か

ら集まり、一人何役もの担当をし、今日のこの日に備えま

した。この活動を通して大きく成長してくれたと信じてい

ます。小学生も、中学生のリーダーの指示を聞きながら、

よさこいを覚え、楽しい運動会になるよう努めました。

「次は、僕たち私たちがリーダーになって運動会を成し遂

げるぞ」との気迫を話してくれました。

少人数だからこそ、子どもたちひとり一人に光が当たり、

きらきらと輝いています。人数が多いと集団の中に埋もれ

てしまうこともあり、なんとなく活動を終わらせてしまう

日 曜 １０月行事予定小学校 １０月行事予定中学校

１ 日

２ 月 振替休業日

３ 火 交通指導

全校集会 長浜市陸上記録会

４ 水 ブックトーク

５ 木 職場体験マナー講座

６ 金 第３回学校運営協議会

いもほり

７ 土 伊吹高校説明会

８ 日

９ 月 体育の日

10 火 小中委員会 環境衛生検査

給食指導

11 水 職場体験事前依頼

12 木 認知症キャラバンメイト絵本教室

13 金 １・２年校外学習 絵本教室

14 土

15 日

16 月 安全点検 交通指導

職場体験事前依頼，訪問

17 火 いきいきパワーアップ・ワーク

18 水 職員会議・校内研究会

19 木 食育の日

20 金 ３，４年校外学習 秋季大会 ３年実力テスト

21 土 秋季大会予備日

22 日

23 月 １・２年校外学習

24 火 クラブ活動 職場体験事前訪問

25 水

26 木 茶道体験Ⅱ

27 金 ５年生校外学習

28 土 滋賀県人権教育研究大会

29 日 滋賀県人権教育研究大会 こすもすコンサート

30 月 中間テスト

小中合同委員会

31 火 教育課程学校訪問

杉野コラム 「運動会にて」

９月９日とても良い天気の中、運動会が行われました。

私の運動会当日の役割はお茶出しと写真撮影でした。写真撮影のため

にグラウンドに入り、子どもたちが一生懸命に競技に取り組む姿を間近で

見ることができました。普段は、昼休みや放課後の時しか、子どもたちの

様子を見ることはできませんが、真剣に取り組む顔、勝って喜ぶ顔など

１日で様々な姿を見ることができました。

競技の合間の移動の時に、子どもにカメラを向けると、笑顔で写真を

撮らせてもらえました。撮影担当でないと、見ることのできない瞬間でし

た。

２学期はまだまだたくさんの行事があります。できる限り私も参加する

ようにして、子どもたちの様々な姿を見ていきたいと思いました。

尚永 亜理沙

ことになりかねません。卒業生も何人か来校してくれました。

彼らも少人数の中で育った青年ですが、「杉野で学んだ９年間を

誇りに思っている。人数よりも、仲間や先生や地域との絆が大

切やと思う」と話してくれました。

本当に 頼もしい限りです。今後も、このような活気ある運

動会を続けていきたいと思います。そのために、何が必要なの

か、どこを工夫しなければいけないのか、再度総括をして来年

に繋げていきたいと思います。本当にありがとうございました。

ところで、８月、９月と大きな台風が襲来しました。杉野川

の下流である高時川や姉川では、避難指示が出され大きな被害

が出ました。これを機に、今後のため長浜市の非常防災マニュ

アルを再度読み直し、避難所開設のために市役所の職員と連携

をとったところ、思いがけないことに気づきました。平成２８

年６月策定のマニュアルには、大雨による指定緊急避難場所に

杉野小中学校はなっていません。音羽・杉本・杉野・金居原の

４地区の避難場所には高時小学校が指定されています。驚きま

した。今後の課題となるのではないでしょうか。

（学校では、避難場所の準備はしています。）

１０月７日(土)午前１０時３０分より、BBCびわ湖放送にて、杉
野小学校および杉野の地域の紹介が３０分番組で放映されます。
是非、ご覧ください。 ｢学び舎の歌声～with smile～」

http://www.s-bunkyo.ac.jp/blog/17644